РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации городского поселения «Посёлок Борисовка»

муниципального района «Борисовский район» Белгородской области

от  23 ноября 2021 г.  № 17

Об утверждении Плана мероприятий по

реализации Стратегии противодействия

экстремизму в Российской Федерации

до 2025 года  на территории городского

поселения «Посёлок Борисовка»

В соответствии с Федеральными законами: от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации", от 25.07.2002 N 114-ФЗ "О противодействии экстремистской

деятельности",  от 06.03.2006 N 35-ФЗ "О противодействии терроризму",

Указом Президента РФ от 19.12.2012 N 1666 "О Стратегии государственной

национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года",

Уставом городского поселения «Посёлок Борисовка» муниципального

района «Борисовский район» Белгородской области, в целях определения

основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного

значения, а также в целях противодействия терроризму и экстремизму,

гармонизации межнациональных и межрелигиозных отношений, на

территории городского поселения «Поселок Борисовка», администрация

городского поселения «Поселок Борисовка» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии

противодействия экстремизму в Российской Федерации на 2022 - 2025 годы

на территории городского поселения «Поселок Борисовка» согласно

приложению.

2. Заместителю главы администрации городского поселения «Поселок

Борисовка» Долина Ю.Б. разместить настоящее постановление на

официальном сайте городского поселения «Поселок Борисовка»

муниципального района «Борисовский район» Белгородской области

http://admborisovka.ru/ в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Заместитель главы администрации

городского поселения

«Поселок Борисовка»                                                                      А. Ковтун

http://admborisovka.ru/

Утвержден

постановлением администрации городского

поселения «Поселок Борисовка»

от  23 ноября 2021 года N 17

ПЛАН

мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской

Федерации до 2025 года на территории городского поселения «Поселок Борисовка»

N

п/п
Наименование мероприятия

Срок

Ответственный

исполнитель

1 2 3 4

1. Организационные мероприятия и мероприятия в области законодательной деятельности

1.1

Подготовка проектов и своевременное внесение изменений

(актуализация) в муниципальные нормативно-правовые акты и

межведомственные нормативные акты в сфере

противодействия экстремизму

ежегодно

Администрация

городского

поселения

«Поселок

Борисовка»

1.2

Подготовка предложений по внесению изменений и

дополнений в план мероприятий по реализации Стратегии

противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025

года на территории городского поселения «Поселок Борисовка»

ежегодно

Администрация

городского

поселения

«Поселок

Борисовка»

2. В области правоохранительной деятельности

2.1
Мониторинг публичных массовых мероприятий в целях

выявления экстремистских проявлений

Постоянно

2022-2025

годы

Администрация

городского

поселения

«Поселок

Борисовка»

2.2
Проведение профилактической работы с лицами,

подверженными влиянию экстремистской идеологии.

Постоянно

2022-2025

годы

Администрация

городского

поселения

«Поселок

Борисовка»

2.3

Оказание помощи в проведении мероприятий по улучшению

безопасности антитеррористической защищенности мест

проживания и массового пребывания людей, объектов

транспортной инфраструктуры и жизнеобеспечения,

находящихся на территории городского поселения.

Постоянно

2022-2025

годы

Администрация

городского

поселения

«Поселок

Борисовка»,

руководители

учреждений

культуры (по

согласованию),

руководители

образовательных

учреждений

культуры (по

согласованию),

участковый

уполномоченный

ОМВД по

Борисовскому

району

(по

согласованию)

2.4

Осуществление мониторинга многоквартирного жилого фонда

и частного сектора городского поселения на предмет

выявления фактов распространения информационных

материалов экстремистского содержания и незамедлительное

уведомление правоохранительных органов

Постоянно

2022-2025

годы

Администрация

городского

поселения

«Поселок

Борисовка»,

БМУП

«Жилищно-

коммунальное

хозяйство» (по

согласованию)

2.5

Осуществление мониторинга территории городского поселения

на предмет выявления и ликвидации последствий

экстремистской деятельности в виде осквернения военно-

мемориальных объектов (братских могил, монументов,

мемориальных комплексов, памятных знаков), а также

захоронений ветеранов участников ВОВ на территориях

кладбищ городского поселения, текстами и символикой

экстремистского содержания

Постоянно

2022-2025

годы

Администрация

городского

поселения

«Поселок

Борисовка»

2.6

Выявление самовольно возведенных религиозных и культовых

сооружений в рамках выполнения мероприятий по контролю за

исполнением земельного и градостроительного

законодательства

на территории городского поселения

постоянно

Администрация

городского

поселения

«Поселок

Борисовка»

3. В области государственной национальной политики

3.1

Осуществление мониторинга межнациональных

(межэтнических) и межконфессиональных отношений,

социально-политической ситуации в городском поселении в

целях раннего предупреждения конфликтных ситуаций,

своевременного выявления и недопущения возникновения

новых и обострения имеющихся очагов напряженности, в том

числе с использованием государственной информационной

системы мониторинга в сфере межнациональных и

межконфессиональных отношений

ежегодно

Администрация

городского

поселения

«Поселок

Борисовка»,

руководители

учреждений

городского

поселения,

участковый

уполномоченный

ОМВД по

Борисовскому

району (по

согласованию)

3.2

Организация информационного сопровождения деятельности

администрации по противодействию экстремизму, реализации

эффективных мер, направленных на информационное

противодействие распространению экстремистской идеологии.

Постоянно

2022-2025

годы

Администрация

городского

поселения

«Поселок

Борисовка»

3.3 Формирование среди населения атмосферы неприятия

пропаганды и оправдания экстремистской идеологии,

Постоянно

2022-2025

Администрация

городского

ксенофобии, национальной или религиозной

исключительности.

годы поселения

«Поселок

Борисовка»,

руководители

учреждений

культуры (по

согласованию)

3.4

Поведение разъяснительной работы на информационных

встречах с населением, в том числе с участием

правоохранительных органов, о необходимости оказания

содействия в информировании гражданами субъектов

противодействия экстремизму о ставших им известных фактах

подготовки к осуществлению экстремистской деятельности, а

также любых обстоятельствах, которые могут способствовать

предупреждению экстремистской деятельности, ликвидации

или минимизации ее последствий

Постоянно

2022-2025

годы

Администрация

городского

поселения

«Поселок

Борисовка»,

участковые

уполномоченные

ОМВД по

Борисовскому

району (по

согласованию)

4. В области государственной миграционной политики

4.1

Взаимодействие с организациями, осуществляющими

управление и обслуживание многоквартирного жилого фонда

городского поселения, на предмет оказания содействия в

информировании органов внутренних дел в случае выявления

признаков нарушения миграционного законодательства

Постоянно

2022-2025

годы

Администрация

городского

поселения

«Поселок

Борисовка»,

участковые

уполномоченные

ОМВД по

Борисовскому

району (по

согласованию)

4.2

Осуществление мониторинга территории частного сектора

городского поселения на предмет выявления признаков

нарушения миграционного законодательства и

информирование правоохранительных органов

Постоянно

2022-2025

годы

Администрация

городского

поселения

«Поселок

Борисовка»,

участковые

уполномоченные

ОМВД по

Борисовскому

району (по

согласованию)

5. В области государственной информационной политики

5.1

Организация в средствах массовой информации и сети

"Интернет" информационного сопровождения деятельности

администрации городского поселения противодействия

экстремизму

Постоянно

2022-2025

годы

Администрация

городского

поселения

«Поселок

Борисовка»

5.2

Размещение в информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет" социальной рекламы, направленной на

патриотическое воспитание молодежи и сохранение

межнационального (межэтнического) и межконфессионального

согласия, традиционных российских духовно-нравственных

ценностей и приобщения к ним молодежи

ежегодно Администрация

городского

поселения

«Поселок

Борисовка»

6. В области образования и государственной молодежной политики

6.1

Оказание содействия в создании и поддержке молодежных

площадок, проектов и инициатив для реализации потенциала

несовершеннолетних, формированию активной гражданской

позиции, укрепления нравственных ценностей, культурных,

национальных традиций. Проведение форумов, встреч, круглых

столов, волонтерских акций и иных мероприятий,

направленных на улучшение межнационального и

межэтнического согласия, уважительного отношения ко всем

национальностям, этносам и религиям и профилактику

экстремизма и неонацизма

Постоянно

2022-2025

годы

Администрация

городского

поселения

«Поселок

Борисовка»,

руководители

учреждений

культуры (по

согласованию),

руководители

образовательных

учреждений

культуры (по

согласованию),

участковый

уполномоченный

ОМВД по

Борисовскому

району

(по

согласованию)

6.2

Организация и проведение в образовательных организациях

встреч, интерактивных бесед с представителями

правоохранительных органов по правовой тематике,

разъяснению последствий и ответственности за участие в

экстремистской деятельности, а также в несанкционированных

публичных мероприятиях

ежегодно

Администрация

городского

поселения

«Поселок

Борисовка»,

участковые

уполномоченные

ОМВД по

Борисовскому

району (по

согласованию)

6.3

Проведение мониторинга девиантного поведения молодежи,

анкетирования в образовательных организациях, а также

молодежных субкультур в целях своевременного выявления и

недопущения экстремистской идеологии

ежегодно

Администрация

городского

поселения

«Поселок

Борисовка»,

руководители

образовательных

учреждений (по

согласованию)

7. В области государственной культурной политики

7.1

В рамках укрепления духовно-нравственного и

патриотического воспитания молодежи организация

привлечения к благоустройству территорий воинских

захоронений солдат, погибших в годы ВОВ, участников

волонтерского движения, образовательных учреждений

городского поселения

ежегодно

Администрация

городского

поселения

«Поселок

Борисовка»,

руководители

образовательных

учреждений (по

согласованию)

8. Организационные мероприятия

8.1

Включение в отчет главы городского поселения вопроса в

сфере противодействия экстремизму на заседании Совета

депутатов

ежегодно Глава городского

поселения

8.2

Подготовка на рассмотрение вопросов в сфере профилактики

возникновения конфликтов на межнациональной почве,

противодействия экстремизму на заседаниях сессий

поселкового собрания городского поселения.

по плану Глава  городского

поселения

___________________________________________________________________________________